²¹⁵ «semper oportet esse aliquos ministros superiores et perfectos qui huiusmodi sacerdotium aliis conferant ordinando et consecrando, et hi sunt episcopi superintendentes qui, [...], excedunt [...] in his quae pertinent ad fideles.» *ibid.*

²¹⁶ «[...] una est omnium fidelium ecclesia et unus populus Christianus. Et ideo sicut in qualibet dioecesi est unus episcopus qui est caput ecclesiae in populo illo, sic in tota ecclesia ex toto populo Christiano est unus summus scilicet papa Romanus [...]; un poco más adelante: «ecclesia militans per similitudinem a triumphante derivetur ubi unus praesidet qui etiam praesidet toti universo» *ibid.*

para justificar sus posiciones es Dionisio Pseudoareopagita. La otra jerarquía según la jurisdicción surge, lo mismo que en el caso de Nicolás de Cusa, para garantizar la unidad de la Iglesia, que podría quebrarse en la multiplicidad de diócesis. La diversidad de opiniones puede dividir a la Iglesia; la tarea de Pedro es evitar que ello ocurra.²¹⁷ Juan de París utiliza la distinción entre la potestad de orden y la jurisdiccional para argumentar a favor de la posibilidad de deposición del papa.²¹⁸

Juan de París, en discusión con las posiciones como las de Egidio Romano, no acepta la posibilidad de que el papa, en tanto supremo monarca en lo espiritual, pueda actuar saltando por encima de la jerarquía eclesiástica e interviniendo directamente en los niveles más bajos. La acción de jerarca es siempre *per media* o, en otros términos, *mediantibus mediis*.²¹⁹ Juan de París señala que si bien Dios es el supremo monarca de la jerarquía angélica cuando actúa directamente en los niveles más bajos no lo hace en tanto jerarca sino en cuanto creador. El papa también es supremo monarca en la jerarquía eclesiástica. Pero la analogía entre ambas jerarquías, la angélica y la humana, encuentra aquí un límite. La distinción de Dios en tanto jerarca o creador no se aplica al papa, pues si bien él es el supremo jerarca en el orden eclesiástico, no puede

²¹⁷ «Nam post corporalem subtractionem praesentiae corporalis Christi contingit interdum circa ea quae fidei sunt quaestiones moveri in quibus per diversitatem sententiarum dividitur ecclesia quae ad sui unitatem requirit fidei unitatem nisi per unius sententiam unitas servaretur.» *ibid.*

²¹⁸ «Ad quintam rationem, ubi dicitur quod non potest fieri quod pontifex non sit pontifex, ergo nec quod summus pontifex non sit summus pontifex, respondeo: Non est simile, quia sacerdos et pontifex non dicunt nisi ea quae sunt ordinis, scilicet characterem sacerdotalem vel potestatem fundatam super ipso characterem, licet diversimode, quia in sacerdote imprimatur character quasi imperfectus super quo fundatur potestas conficiendi, sed non faciendi alium sacerdotem sibi similem in potestate conficiendi, episcopo autem confertur characteris perfectio in quo fundatur sacerdotalis potestas perfecta qua potest alium sacerdotem facere, et ita episcopus est ut vir, sacerdos ut puer. Episcopus etiam est sacerdos non quilibet, sed magnus et sponsus ecclesiae, quia potest quasi generare similes sibi in ordinando sacerdotes. Archiepiscopus vero, patriarcha seu primas et papa, non important ex nomine suo ultra sacerdotium et episcopatum aliquid quod pertinet ad potestatem ordinis vel eius augmentum vel perfectionem, sed solum dicunt ex suo nomine gradus iurisdictionis eum episcopatu: archiepiscopus quidem in sua provincia, primas in regno, papa in tota ecclesia. Et quia potestas ordinis indelebilis est et eius perfectio indelebilis eo quod super characterem et characteris perfectionem fundatur, ideo nulla virtute fieri potest quod sacerdos non sit sacerdos vel quod episcopus non sit episcopus. Iurdictio vero sicut potest augeri vel minui, ita potest deleri et tolli; ideo, amota iurisdictione, papa desinit esse papa et summus pontifex, quamvis non desinat esse pontifex.» *De regia potestate et papali*, cap.25; pp.207-8. Juan de París parece retomar aquí aquel texto de Tomás de Aquino que referimos en el capítulo primero. Allí Tomás señalaba el carácter indeleble de las dignidades de acuerdo con la potestad de orden y el carácter removible de la dignidad eclesiástica según en orden jurisdiccional.